
14 市町村名 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,006,493 23.6 4,412,159 27.5 10.1 4,439,995 27.1 0.6 4,220,203 25.2 △ 5.0 4,032,575 23.1 △ 4.4

 地 方 譲 与 税 492,860 2.9 159,611 1.0 △ 67.6 153,012 0.9 △ 4.1 144,039 0.9 △ 5.9 140,456 0.8 △ 2.5

 地方消費税交付金 391,132 2.3 379,080 2.4 △ 3.1 353,702 2.2 △ 6.7 376,427 2.3 6.4 375,780 2.2 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 5,278,410 31.1 4,593,697 28.6 △ 13.0 4,792,734 29.3 4.3 4,866,250 29.1 1.5 5,245,493 30.1 7.8

 分担金・負担金 157,941 0.9 165,040 1.0 4.5 148,479 0.9 △ 10.0 146,871 0.9 △ 1.1 134,024 0.8 △ 8.7

 使用料・手数料 259,384 1.5 262,774 1.6 1.3 259,948 1.6 △ 1.1 257,909 1.5 △ 0.8 264,872 1.5 2.7

 国 庫 支 出 金 3,094,376 18.2 2,761,322 17.2 △ 10.8 3,155,118 19.3 14.3 3,432,697 20.5 8.8 3,833,682 22.0 11.7

 県  支  出  金 705,162 4.1 803,301 5.0 13.9 854,481 5.2 6.4 1,011,557 6.0 18.4 989,019 5.7 △ 2.2

 財  産  収  入 50,765 0.3 135,325 0.8 166.6 72,897 0.4 △ 46.1 112,918 0.7 54.9 282,706 1.6 150.4

 繰    入    金 632,000 3.7 402,100 2.5 △ 36.4 140,100 0.9 △ 65.2 111,600 0.7 △ 20.3 0 0.0    皆減

 繰    越    金 73,836 0.4 82,849 0.5 12.2 82,287 0.5 △ 0.7 229,193 1.4 178.5 36,884 0.2 △ 83.9

 諸    収    入 272,280 1.6 218,139 1.4 △ 19.9 354,743 2.2 62.6 270,326 1.6 △ 23.8 376,486 2.2 39.3

入  地    方    債 1,338,900 7.9 1,508,000 9.4 12.6 1,404,689 8.6 △ 6.9 1,399,347 8.4 △ 0.4 1,580,041 9.1 12.9

　　 うち臨時財政対策債 455,000 2.7 412,800 2.6 △ 9.3 386,689 2.4 △ 6.3 600,147 3.6 55.2 871,541 5.0 45.2

 そ    の    他 243,570 1.4 177,297 1.1 △ 27.2 159,915 1.0 △ 9.8 141,761 0.8 △ 11.4 151,604 0.9 6.9

 歳  入  合  計 16,997,109 100.0 16,060,694 100.0 △ 5.5 16,372,100 100.0 1.9 16,721,098 100.0 2.1 17,443,622 100.0 4.3

    うち  うち一般財源等 11,645,753 68.5 10,740,061 66.9 △ 7.8 10,670,640 65.2 △ 0.6 11,173,196 66.8 4.7 11,618,431 66.6 4.0

    うち　うち経常一財等 9,191,459 54.1 8,663,373 53.9 △ 5.7 8,795,758 53.7 1.5 8,629,193 51.6 △ 1.9 8,780,385 50.3 1.8

    人    件    費人    件    費 3,473,276 20.5 3,350,557 21.0 △ 3.5 3,200,136 19.8 △ 4.5 2,995,893 18.0 △ 6.4 2,808,870 16.2 △ 6.2

    扶    助    費扶    助    費 4,346,065 25.7 4,497,648 28.1 3.5 4,330,305 26.8 △ 3.7 4,603,127 27.6 6.3 5,049,905 29.1 9.7

    公    債    費公    債    費 2,078,833 12.3 2,141,190 13.4 3.0 2,198,093 13.6 2.7 2,218,586 13.3 0.9 2,213,218 12.7 △ 0.2

歳  義務的経費計 9,898,174 58.5 9,989,395 62.5 0.9 9,728,534 60.3 △ 2.6 9,817,606 58.8 0.9 10,071,993 58.0 2.6

    普通建設事業費普通建設事業費 959,422 5.7 1,002,645 6.3 4.5 980,876 6.1 △ 2.2 1,343,997 8.1 37.0 2,010,236 11.6 49.6

      うち　うち単独事業費 578,474 3.4 839,811 5.3 45.2 861,717 5.3 2.6 833,283 5.0 △ 3.3 1,033,684 6.0 24.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 5,040 0.0 0 0.0    皆減 0 0.0 13,201 0.1    皆増 11,095 0.1 △ 16.0

    失業対策事業費失業対策事業費 653,365 3.9 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,617,827 9.6 1,002,645 6.3 △ 38.0 980,876 6.1 △ 2.2 1,357,198 8.1 38.4 2,021,331 11.6 48.9

 物    件    費 1,487,752 8.8 1,278,663 8.0 △ 14.1 1,275,479 7.9 △ 0.2 1,310,820 7.9 2.8 1,332,079 7.7 1.6

 維 持 補 修 費 147,874 0.9 151,669 0.9 2.6 124,493 0.8 △ 17.9 109,746 0.7 △ 11.8 95,021 0.5 △ 13.4

 補  助  費  等 1,979,905 11.7 1,561,230 9.8 △ 21.1 1,960,533 12.1 25.6 1,970,913 11.8 0.5 2,114,991 12.2 7.3

    うち　うち一組負担金 737,831 4.4 876,724 5.5 18.8 907,688 5.6 3.5 872,506 5.2 △ 3.9 1,384,765 8.0 58.7

出  繰    出    金 1,728,818 10.2 1,835,205 11.5 6.2 2,001,892 12.4 9.1 1,982,331 11.9 △ 1.0 1,541,813 8.9 △ 22.2

 積    立    金 34,910 0.2 137,600 0.9 294.2 47,100 0.3 △ 65.8 113,600 0.7 141.2 154,300 0.9 35.8

 投資･出資･貸付金 19,000 0.1 22,000 0.1 15.8 24,000 0.1 9.1 22,000 0.1 △ 8.3 30,000 0.2 36.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,914,260 100.0 15,978,407 100.0 △ 5.5 16,142,907 100.0 1.0 16,684,214 100.0 3.4 17,361,528 100.0 4.1

 形  式  収  支 82,849 82,287 229,193 36,884 82,094

 実  質  収  支 69,049 82,098 38,331 28,434 76,452

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,136,893 0.1 9,112,820 △ 0.3 9,289,423 1.9 9,590,562 3.2

 財 政 力 指 数 0.46 0.03 0.48 0.02 0.48 0.00 0.46 △ 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.5 △ 0.5 14.3 1.8 15.8 1.5 15.9 0.1

 将来負担比率 135.8 135.7 △ 0.1 143.9 8.2 143.9 0.0

 経 常 収 支 比 率 99.7 △ 2.5 97.9 △ 1.8 97.1 △ 0.8 95.4 △ 1.7

 積立基金現在高 3,095,729 △ 7.9 3,002,729 △ 3.0 3,004,729 0.1 3,159,029 5.1

    財調基金現在高財政調整基金 1,154,000 △ 11.3 1,109,000 △ 3.9 1,185,000 6.9 1,300,000 9.7

    減債基金現在高減債基金 205,000 0.5 206,000 0.5 207,000 0.5 208,000 0.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,736,729 △ 6.4 1,687,729 △ 2.8 1,612,729 △ 4.4 1,651,029 2.4

 地方債現在高 19,004,796 △ 1.2 18,596,210 △ 2.1 18,136,002 △ 2.5 17,824,302 △ 1.7

　　 うち臨時財政対策債 3,679,598 9.3 3,904,618 6.1 4,315,228 10.5 4,966,130 15.1

 税徴収率(合計) 97.6 △ 0.2 97.5 △ 0.1 97.5 0.0 97.6 0.1

 税徴収率(市町村民税) 97.5 △ 0.8 97.6 0.1 97.1 △ 0.5 97.4 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.6 0.3 97.4 △ 0.2 97.7 0.3 97.8 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

14 中間市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 4,006 4,412 4,440 4,220 4,033  人    件    費 3,473 3,351 3,200 2,996 2,809

 地 方 交 付 税 5,278 4,594 4,793 4,866 5,245  扶    助    費 4,346 4,498 4,330 4,603 5,050

 国 庫 支 出 金 3,094 2,761 3,155 3,433 3,834  公    債    費 2,079 2,141 2,198 2,219 2,213

 県  支  出  金 705 803 854 1,012 989  普通建設事業費 959 1,003 981 1,344 2,010

 繰    入    金 632 402 140 112 0  失業対策事業費 653 0 0 0 0

 諸    収    入 272 218 355 270 376  物    件    費 1,488 1,279 1,275 1,311 1,332

 地    方    債 1,339 1,508 1,405 1,399 1,580  補  助  費  等 1,980 1,561 1,961 1,971 2,115

 そ    の    他 1,671 1,363 1,230 1,409 1,387  そ    の    他 1,936 2,145 2,198 2,240 1,833

 歳  入  合  計 16,997 16,061 16,372 16,721 17,444  歳  出  合  計 16,914 15,978 16,143 16,684 17,362

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 102.2 99.7 97.9 97.1 95.4

 実質公債費比率 13.0 12.5 14.3 15.8 15.9

 将来負担比率 135.8 135.7 143.9 143.9

 積立基金現在高 3,360 3,096 3,003 3,005 3,159

 地方債現在高 19,226 19,005 18,596 18,136 17,824

　うち臨財債現在高 3,367 3,680 3,905 4,315 4,966
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